ГУБЕРНАТОР ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 22 марта 2017 г. N 34

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Кодекса Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан постановляю:

1. Установить семьям, зарегистрированным в качестве многодетных семей в соответствии со статьей 40 Кодекса Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан (далее - многодетная семья), дополнительную меру социальной поддержки в виде бесплатного посещения один раз в месяц культурно-досуговых, концертно-театральных мероприятий, выставок, организуемых государственными учреждениями культуры Омской области, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство культуры Омской области.

2. Утвердить Порядок предоставления многодетным семьям дополнительной меры социальной поддержки в сфере культуры согласно приложению к настоящему Указу.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления Омской области разработать комплекс мер социальной поддержки многодетных семей в сферах культуры, искусства, музейного дела.

Губернатор Омской области

В.И.НАЗАРОВ

Приложение

к Указу Губернатора Омской области

от 22 марта 2017 г. N 34

ПОРЯДОК

предоставления многодетным семьям дополнительной меры

социальной поддержки в сфере культуры

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру предоставления семьям, зарегистрированным в качестве многодетных семей в соответствии со статьей 40 Кодекса Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан (далее - многодетная семья), дополнительной меры социальной поддержки в сфере культуры (далее - дополнительная мера социальной поддержки) в виде бесплатного посещения один раз в месяц культурно-досуговых, концертно-театральных мероприятий, выставок, организуемых государственными учреждениями культуры Омской области, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство культуры Омской области (далее соответственно - государственные учреждения культуры, Министерство).

2. Финансирование расходов, связанных с бесплатным посещением один раз в месяц культурно-досуговых, концертно-театральных мероприятий, выставок, организуемых государственными учреждениями культуры, осуществляется Министерством в пределах средств, предусмотренных на эти цели в областном бюджете в виде субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.

3. Перечень государственных учреждений культуры, а также график их работы размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть "Интернет") на официальном и отраслевом сайтах Министерства по адресам: www.sibmincult.ru и www.mkt.omskportal.ru соответственно.

4. Информация о мероприятиях государственных учреждений культуры, которые рекомендуется посетить многодетным семьям, размещается на официальных сайтах государственных учреждений культуры, Министерства, а также на информационных стендах в помещениях, занимаемых государственными учреждениями культуры, не менее чем за 14 дней до начала месяца, в котором данные мероприятия состоятся.

2. Порядок реализации дополнительной меры социальной

поддержки

5. Многодетные семьи имеют право один раз в месяц бесплатно посещать культурно-досуговые, концертно-театральные мероприятия, выставки, организуемые государственными учреждениями культуры, реализация которых предусмотрена государственными заданиями на текущий финансовый год.

Для получения дополнительной меры социальной поддержки один из родителей (законных представителей) предъявляет следующие документы:

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

2) удостоверение многодетной семьи;

3) свидетельства о рождении детей.

Обязательным условием для бесплатного посещения ребенком из многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет, культурно-досуговых, концертно-театральных мероприятий, выставок, организуемых государственными учреждениями культуры, является его сопровождение родителем (законным представителем) или иным совершеннолетним лицом.

При осуществлении сопровождения ребенка из многодетной семьи, не достигшего возраста 14 лет, иным совершеннолетним лицом, не являющимся членом многодетной семьи, указанное лицо не имеет права на бесплатное посещение культурно-досуговых, концертно-театральных мероприятий, выставок, организуемых государственными учреждениями культуры, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.

6. Для получения дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного посещения музеев Омской области, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство (далее - музей), документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, предъявляются непосредственно в музей.

Режим работы музеев и выставок для бесплатного посещения многодетными семьями, а также перечень выставок определяются руководством музеев самостоятельно. Музеи вправе установить единый день, когда многодетные семьи могут бесплатно посетить музей. Соответствующая информация размещается на официальных сайтах музеев и Министерства в сети "Интернет", а также на информационных стендах в помещениях, занимаемых музеями.

Дополнительная мера социальной поддержки не распространяется на:

1) посещение музея при работе с туристическими фирмами;

2) посещение выставок, организуемых и проводимых в помещениях музея иными организациями (в том числе коммерческими), помимо музея.

7. Для получения дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного посещения театральных учреждений Омской области, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство (далее - театры), а также автономного учреждения культуры Омской области "Омская филармония" (далее - Омская филармония) документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, предъявляются непосредственно в театр и Омскую филармонию.

Посещение многодетными семьями спектаклей театров, культурно-просветительных, зрелищно-развлекательных мероприятий, организуемых и проводимых Омской филармонией, а также иных представлений текущего репертуара театрально-концертного сезона государственных учреждений культуры, предусмотренных настоящим пунктом, осуществляется на основании пригласительного билета.

В целях предоставления дополнительной меры социальной поддержки государственные учреждения культуры, предусмотренные настоящим пунктом, ежемесячно формируют резерв мест для данной категории из расчета не менее 2 процентов от общего количества посадочных мест в зрительном зале государственного учреждения культуры.

Режим работы государственных учреждений культуры, предусмотренных настоящим пунктом, а также перечень мероприятий, на которые резервируются места, определяются руководством театров и Омской филармонии самостоятельно. Соответствующая информация размещается на официальных сайтах театров, Омской филармонии и Министерства в сети "Интернет", а также на информационных стендах в помещениях, занимаемых театрами и Омской филармонией.

Дополнительная мера социальной поддержки не распространяется на посещение гастрольных и (или) коммерческих мероприятий, проводимых и организуемых в помещениях театров и Омской филармонии иными организациями (в том числе коммерческими), помимо театров и Омской филармонии.

8. Для получения дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного посещения клубных учреждений Омской области, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Министерство (далее - клубное учреждение), документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, предъявляются непосредственно в клубное учреждение.

Посещение многодетными семьями мероприятий, организованных и проводимых клубным учреждением в помещениях, им занимаемых, осуществляется на основании пригласительного билета.

Режим работы клубного учреждения, а также перечень мероприятий, рекомендуемых для бесплатного посещения многодетным семьям, определяются руководством клубного учреждения самостоятельно. Соответствующая информация размещается на официальных сайтах клубного учреждения и Министерства в сети "Интернет", а также на информационных стендах в помещениях, занимаемых клубными учреждениями.

Дополнительная мера социальной поддержки не распространяется на посещение гастрольных и (или) коммерческих мероприятий, проводимых и организуемых в помещениях клубных учреждений иными организациями (в том числе коммерческими), помимо клубных учреждений.

9. Для получения дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного посещения бюджетного учреждения культуры Омской области "Государственный Большереченский зоопарк имени В.Д. Соломатина" (далее - зоопарк) документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, предъявляются непосредственно в зоопарк.

Режим работы зоопарка для бесплатного посещения многодетными семьями определяется руководством зоопарка самостоятельно. Соответствующая информация размещается на официальных сайтах зоопарка и Министерства в сети "Интернет", а также на информационных стендах в помещениях, занимаемых зоопарком.

Зоопарк вправе установить единый день, когда многодетные семьи могут бесплатно посетить зоопарк.

10. Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) дополнительной меры социальной поддержки принимается государственным учреждением культуры при предъявлении документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 11 настоящего Порядка.

11. Предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде бесплатного посещения многодетными семьями культурно-досуговых, концертно-театральных мероприятий, выставок, организуемых государственными учреждениями культуры (за исключением музеев и зоопарка), осуществляется по предварительному уведомлению, не менее чем за 10 календарных дней до начала мероприятия (далее - предварительное уведомление), родителем (законным представителем) государственного учреждения культуры. Предварительное уведомление:

1) должно содержать контактный телефон многодетной семьи, адрес электронной почты (при наличии), информацию о дате, времени, наименовании мероприятия, количестве членов многодетной семьи, планирующих посетить государственное учреждение культуры;

2) осуществляется в произвольной форме путем:

- направления в письменной форме через организации почтовой связи или по электронной почте в адрес государственного учреждения культуры;

- устного сообщения по телефону билетных касс государственного учреждения культуры или должностным лицам государственных учреждений культуры (при отсутствии билетных касс).

Перечень почтовых адресов и адресов электронной почты, номера телефонов билетных касс или должностных лиц государственных учреждений культуры размещаются на официальных сайтах государственных учреждений культуры и Министерства, а также на информационных стендах, расположенных в помещениях государственных учреждений культуры.

В случае отправки предварительного уведомления через организации почтовой связи или по электронной почте либо оповещения посредством устного сообщения государственное учреждение культуры в течение 1 рабочего дня со дня поступления предварительного уведомления принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении) дополнительной меры социальной поддержки, указанной в настоящем пункте, по основанию, предусмотренному подпунктом 5 пункта 13 настоящего Порядка. О принятии соответствующего решения государственное учреждение культуры информирует многодетную семью в той же форме, в которой было получено предварительное уведомление.

В случае принятия государственным учреждением культуры решения о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки, указанной в настоящем пункте, многодетным семьям в течение 5 рабочих дней со дня принятия данного решения выдаются пригласительные билеты.

12. Государственные учреждения культуры вправе осуществлять предварительную запись многодетных семей на посещение культурно-досуговых мероприятий, концертно-театральных мероприятий, выставок, организуемых ими.

13. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки являются:

1) непредъявление заявителем документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;

2) наличие повреждений, исправлений, не позволяющих однозначно истолковать содержание документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;

3) представление заявителем недостоверной информации;

4) использование многодетной семьей квоты посещений государственных учреждений культуры, предусмотренной пунктом 5 настоящего Порядка;

5) отсутствие свободных мест из числа зарезервированных государственным учреждением культуры в соответствии с абзацем третьим пункта 7 настоящего Порядка.

14. Решение об отказе в предоставлении дополнительной меры социальной поддержки может быть обжаловано заявителем в установленном законодательством порядке.

3. Организация учета и отчетности

15. Государственные учреждения культуры обязаны вести учет многодетных семей, воспользовавшихся дополнительной мерой социальной поддержки, а также документов, на основании которых произведено предоставление дополнительной меры социальной поддержки.

16. Государственные учреждения культуры ежеквартально, в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Министерство сведения о предоставлении многодетным семьям дополнительной меры социальной поддержки.

________________